
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 100   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Liquidazione competenze Avv. Tomei – giudizio RUSSO MARIA/S.IN.T.E.S.I.. 
 
L’anno duemilasedici, il giorno venticinque del mese di febbraio  presso la sede camerale 
 

IL  SEGRETARIO  GENERALE   
 
• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• visto l’art.20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo n.23/2010; 
• richiamata la delibera n. 10 del 22.01.2016 con la quale sono state determinate le funzioni e le attribuzioni di 

competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di direzione di Area; 
• vista la delibera n.99/GC del 14.12.2015 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2016;  

• vista la determinazione n.718 del 23.12.2015, con la quale, ai sensi dell’art.8,c.3 del D.P.R. n.254/2005, è stata 
assegnata ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel sopra citato budget 
direzionale;  

• Visti gli atti del procedimento cautelare ex art. 700 c.p.c. e contestuale giudizio di merito iscritto al n.r.g. 
4679/2014, proposto da Russo Maria nei confronti dell’Azienda Speciale per i Servizi Innovativi per il Turismo 
e lo Sviluppo Integrato (S.IN.T.E.S.I.), in persona del legale rappresentante pro tempore, per ottenere, previo 
accertamento e declaratoria della nullità e/o illegittimità del contratto di somministrazione a tempo determinato 
(dal 07.01.2001 al 06.04.2011) e delle relative quattro proroghe (fino al 31.12.2013), la costituzione di un 
rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato tra la ricorrente e S.IN.T.E.S.I. (con effetto dal 
07.01.2011, data di inizio della somministrazione, o dalla diversa data giudizialmente accertata) e, per l’effetto, 
il ripristino del rapporto di lavoro nonché, in sede di merito, il pagamento delle retribuzioni maturate e non 
corrisposte; 

• Evidenziato che la Camera di Commercio di Caserta è soggetto del tutto estraneo alla vertenza promossa 
dinanzi all’A.G.O. di Santa Maria Capua Vetere dalla sig.ra Russo, che ha introdotto la sua pretesa (cautelare e 
di merito) nei confronti dell’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I., a vantaggio esclusivo della quale aveva prestato la 
propria attività lavorativa; 

• Vista la delibera n. 105 del 25 luglio 2014 con cui la Giunta dell’Ente camerale ha deliberato di estinguere, a 
decorrere dal 15 settembre 2014, l’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I.; 

• Vista la delibera n. 152 del 28 novembre 2014 con la quale, a seguito di ordinanza cautelare del TAR Campania 
n. 1654/2014, la Giunta camerale ha riesaminato i motivi della menzionata delibera n. 105/2014, confermando, 
a decorrere dal 15.09.2014, l’estinzione dell’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I.; 

• Visto l’art. 16 dello Statuto dell’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I., approvato dalla Giunta con provvedimento n. 2 
del 16.01.2014, rubricato “Estinzione dell’Azienda”, il quale recita: “1. L’Azienda può essere soppressa in 
qualsiasi tempo con motivata deliberazione di Giunta. 2. In tal caso la Camera di Commercio subentra in tutti i 
rapporti dell’Azienda, ove ciò sia possibile e consentito in base alla normativa vigente al momento 
dell’estinzione, destinando gli eventuali residui attivi a scopi affini a quelli dell’Azienda medesima o ad altre 
attività promozionali in favore dei vari settori di attività economica.”; 

• Vista la comunicazione (e-mail del 25 gennaio 2016) acquisita al protocollo dell’Ente con il numero 1237 del 
25 gennaio 2016,  con cui l’Avv. Sabino Tomei, incaricato dal legale rappresentante pro tempore dell’Azienda 
Speciale S.IN.T.E.S.I. per la rappresentanza e difesa della medesima  nella vertenza di lavoro 
S.IN.T.E.S.I./Russo Maria, rendeva noto all’Ente camerale che all’udienza del 12/01/2016 il Tribunale di Santa 
Maria Capua Vetere, a seguito del deposito del certificato di cancellazione di S.IN.T.E.S.I., ha dichiarato 
l’interruzione del processo; 

• Vista la notula delle “ulteriori competenze” maturate dallo Studio Legale Tomei, allegata alla suddetta 
comunicazione e-mail; 

• preso atto che la somma complessiva da corrispondere allo Studio Legale Tomei ammonta ad € 2.770,86, 
comprensiva di Spese generali al 15%,  Cassa previdenza 4%, IVA 22%; 



 
 
 
 
 

• Verificata la conformità del compenso richiesto ai parametri di calcolo ed alle percentuali di variazione in 
diminuzione, previsti dal D.M. n. 55/2014 relativo alle tariffe professionali (in materia civile, penale e 
stragiudiziale); 

• considerato che il sottoconto n.325043 – Oneri legali  e risarcimento-  Cdc AE01 - delle uscite del corrente 
bilancio camerale, presenta la necessaria copertura finanziaria; 

• Vista l’istruttoria dell’ufficio e constata la dichiarazione del responsabile del procedimento, dott. Giuseppe 
Rauso, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

• Acquisito, attraverso la procedura telematica LegalWorkAct, il parere favorevole del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-contabile in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €. 2.770,86, comprensiva di Spese generali al 15%,  

IVA 22% e CPA 4%, a favore dello Studio Legale Tomei, con sede in Caserta, via Forgione 10/12, quale 
compenso per la rappresentanza e la difesa dell’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I. nel giudizio (cautelare e di 
merito) promosso dinanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere dalla dott.ssa Maria Russo, dipendente 
somministrata dalla società Obiettivo Lavoro all’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I., estinta per effetto della 
delibera giuntale della Camera di Commercio di Caserta n. 105 del 25 luglio 2014; 

• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €. 2.770,86, comprensiva di Spese generali al 15%,  
IVA 22% e CPA 4%, a favore dello Studio Legale Tomei, con sede in Caserta, via Forgione 10/12, quale 
compenso per la rappresentanza e la difesa dell’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I. nel giudizio (cautelare e di 
merito) promosso dinanzi al Tribunale di Santa Maria Capua Vetere dalla dott.ssa Maria Russo, dipendente 
somministrata dalla società Obiettivo Lavoro all’Azienda Speciale S.IN.T.E.S.I.; 

• di imputare la somma di cui innanzi al sottoconto 325043 – Oneri legali e risarcimento – Cdc AE01 -  delle 
uscite del corrente bilancio camerale. 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                      Giuseppe Rauso                                                                                                  
                       Firma Digitale                                            
                                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                                  Luca Perozzi 
                                                                                                                 Firma Digitale 
                                                                                                       
    

 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 26/02/2016 al 03/03/2016              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 26/02/2016 al 03/03/2016                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                            DOTT . LUCA  PEROZZI 


